Nach Privy Seals 10 Edw. H 9 im Public record office zu London gedruckt im Urkundenbuche der Stadt 
Lübeck H S. 974 Nr. 1047. Regest im Hans. Urkundenbuche H S. 121 Nr. 292.

3027.

1316 Oktober 31 Camin.

Die Bischöfe Hermann II. von Schwerin, Marquard von Ratzeburg und Stephan von Lebus 
gewähren mit Zustimmung des Bischofs Heinrich von Camin für Förderung des Baues der St. Marienkirche 
zu Colberg einen vierzigtägigen Ablaß.

Universis Christi fidelibus, ad quos presentes littere perveniunt, nos Hermannus, Sverinensis, 
Marquardus, Raceburgensis, et Stephanus, Lebucensis dei gratia episcopi, salutem in domino 
sempiternam. Cupientes populum1) Christi deo reddere acceptabilem et quibusdam muneribus 
allecti vis, utpote indulgentiis nostris, ad opera caritatis invitare, cum itaque, sicut accepimus, 
fabrica et structura ecclesie sancte Marie virginis gloriose in Colbergh absque fidelium elemosina 
consummari non valeat, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur, attente in 
remissionem vestrorum peccaminum vobis iniungentes, quatenus de bonis vobis a deo collatis 
predicte structure pias elemosinas erogetis. Nos enim dei misericordia et beatorum Petri et 
Pauli apostolorum auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis, qui dicte fabrice 
manus porrexerint adiutrices aut qui in bona sui corporis sanitate sive etiam in extremis 
laborantes quidquid dicte structure suarum legaverint facultatum et quociescunque hoc fecerint, 
toties singuli nostrorum singulas quadraginta dierum indulgentias de iniunctis sibi penitentiis. 
in domino misericorditer relaxamus, dummodo dioecesani voluntas ad id accesserit et consensus. 
In cuius rei testimonium praesentes litteras nostris sigillis iussimus muniri. Datum Camin 
anno domini MCCC0 sexto decimo, in vigilia omnium sanctorum. Et nos Henricus dei gratia 
Caminensis ecclesie episcopus predictas indulgentias a venerabilibus in Christo patribus dominis 
episcopis datas structure ecclesie sancte Marie in Colbergh, nostre diocesis, ratas et gratas 
habemus et eas omni modo, quo melius possumus, pleno consensu in nomine domini confirmamus 
et nihilominus quadraginta dies indulgentie superaddimus cum eisdem. In cuius rei evidens 
testimonium sigillum nostrum cum sigillis predictorum dominorum episcoporum presentibus 
duximus apponendum. Datum ut supra.

i) perpetuam. Dipl.

Nach Wachsen, Dipl. Colbergense I S. 199 im Staatsarchive zu Stettin (Sep. des Kreisausschufses 
Colberg-Cörlin).

Gedruckt in G. I. Schröners Colbergische Kirchen-Merckwürdigkeiten (Stargard 1730) S. 14»

3028.

1316 November 3 (Stettin.

Bischof Heinrich von Camin vereinigt die Kirchen zu Mandelkow und Carow mit der St. Jakobi

kirche zu Stettin.

Henricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus presencia 
visuris salutem in omnium salvatore. Grata et multa probitatis servitia, que honorabilis vir 

35 PommerscheS Urkundenbuch, Band V.

dominus Everardus, prior ecclesie sancti lacobi civitatis Stetin, nobis hactenus exhibuit, nos 
inducunt, ut ipsum dominum Everardum, priorem, favore et gracia specialiter suosque successores 
benigne prosequamur. Hinc est quod nos omnibus et singulis cupimus esse notum, ut, sicud 
ecclesiarum separacio et divisio, ita et ipsarum ecclesiarum unio ad nos disnoscitur pertinere, 
de maturo discretorum consilio ecclesiam parrochialem in villa Mandelkow una cum villa Karow 
cum omnibus suis iuribus et pertinendis ecclesiasticis, cuius ecclesie in Mandelkow ius patronatus 
dicitur eidem domino Everardo, priori, suisque successoribus, qui pro tempore fuerint, legittime 
pertinere, ecclesie sancti lacobi in Stetin univimus auctoritate ordinaria et in nomine domini 
presentibus duximus uniendam et unitam nichilominus confirmamus, dando eidem domino 
Everardo, priori, et suis successoribus locandi, officiandi, gubernandi et regendi prefatam ecclesiam 
in Mandelkow, quando vacare contigerit, per se ut per alium aut perpetuum vicarium in eadem 
ecclesia constituendi plenam et liberam potestatem, proviso tamen, quod sacerdoti, quem dictam 
ecclesiam officiare contigerit, pro tempore debita sustentacio reservetur. In e videndam autem 
omnium promissorum presentem litteram exinde confectam nostri sigilli munimine perpetuo 
dedimus communitam. Actum Stetin et datum ibidem anno domini M° CCCXVI0 , seria quarta 
post festum sanctorum omnium.

Nach dem Liber sancti lacobi Bl. 9 in der Bibliothek der St. Jakobikirche zu Stettin. Palthensche Abschrift 
im Fürst!. Archive zu Putbus Tit. XVI Nr. 101 S. 709.

3029.

1316 November 11.

Junker Johann m. von Werle bestätigt dem Kloster Neuenkamp alle von seinem Vater 
Nikolaus n. und seinem Oheime Johann II. erworbenen Güter in seinem Gebiete.

Nos Johannes dei gracia domioellus de Werle presentibus recongnoscimus protestantes, 
quod venerabilis domini Theoderici, abbatis monasterii de Novo Campo, precibus flexi omnes 
proprietates, libertates et iura seu iurisdiciones bonorum in dominio nostro sitorum a predilectis 
nobis domino Nicolao de Werle, patre nostro pie recordationis, et domino Iohanne de Werle, 
patruo nostro, eidem monasterio venditas, donatas vel confirmatas presentibus stabilimus, 
ratificantes et .confirmantes omnium premissorum bonorum proprietatem, libertatem, iurisdicionem, 
venditionem, donationem et confirmationem in omnibus et singulis fore firmam ac stabilem et 
prememorati monasterii Novi Campi eiusque conventus privilegia super premissis bonis pro
prietatibus, libertatibus, iuribus seu iurisdicionibus secundum omnes articulos penitus et 
in perpetuum valitura. In huius rei evidens et stabile firmamentum presens scriptum nostro 
sigillo duximus muniendum. Datum anno domini millesimo tricentesimo sextodecimo, in festo 
beati Martini episcopi.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Kl. Neuenkamp Nr. 81. Das an Seidenfäden 
anhängende Siegel fehlt. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1288; Klemptzens Extrakt rc. Bl. 36 v.

Geruckt Meklenb. Urkundenbuch VI S. 236 Nr. 3856; Fabricius IV 3 S. 38 Nr. CCCCXCVI (722).

3030.

1316 November 19 Stralsund.

Herzog Christoph von Holland sichert der Stadt Stralsund eine Anzahl Rechte in Dänemark zu, 
sobald er dessen Krone erlangt habe.

In nomine domini amen. Universis Christi fidelibus presentes literas inspecturis Cristoforus 
dei gracia dux Hallandie et Samshoo salutem in domino sempiternam. Noverint universi tam 
posteri quam presentes, quod, cum domino dante regnum Dacie et terram Scanie adepti 
fuerimus, damus et conferimus dilectis nobis burgensibus in Stralesund universis potestatem ac 
licenciam quolibet anno in nundinis Skanor et Falsterbothe suum proprium advocatum statuendi 
super eorum burgenses in omnibus suis excessibus indicandi, prêter in causis, que tangunt 
collum et manum, ibidem perpetratis, cuius advocati potestas a festo sancti lacobi et usque ad 
festum sancti Martini episcopi proximum annis singulis perdurabit. Nolumus eciam, quod 
quisquam super eorum fittas1) edificet, nisi de2) eorum voluntate. Vinumque ac cerevisiam3) eorum 
inter se licite propinant. Pannos suos laneos et lineos licite vendant integros et per ulnas. 
Bona sua ponderabilia per pondus maius et minus vendant secundum pondus terre Dacie, et 
bona sua omnia licite vendant, de quibus suum iustum theolonium nostro advocato exsolvant 
et de qualibet lesta alecis deferenda duos solidos denariorum novorum Scaniensium vel tres 
veterum racione theolonii nobis dabunt et bonis, que4) in tota terra nostra emerint, prout 
homines nostram terram inhabitantes perfruantur. Si eciam, quod absit, aliquis de prodictis 
burgensibus naufragium in nostra terra passus fuerit, bona sua colligendi et retinendi liberam 
habeat potestatem, quousque ipsa bona personaliter resingnabit, ac in silvis nostris lingna 
cremabilia licite colligendi et secandi. Et, si aliquis eorum in terra nostra morte preventus 
fuerit, sui heredes pro ipso dabunt, quod erfkop dicitur in vulgari, et bona sua totaliter sub
levabunt. Hec omnia suprascripta5) per nos et nostros heredes inviolabiliter observentur. 
Consules vero et burgenses civitatis memorate Stralesund nobis voluntarie6) reddiderunt, quod 
nos et universi nobis attinentes in eorum civitate promoveri debeant et omnia iura, que eorum 
burgenses habere dignoscuntur, debeant utique congaudere, set suum anticum theolonium et 
iustum solvere teneantur. Huius donacionis testes sunt nostri consiliarii7) domini Nicholaus Brok, 
Andreas Stygson, Petrus Niclesson, Neek, milites, necnon consules de civitate Stralesund,. 
videlicet lacobus de Crespyn, Thidericus Luskus, Bernardus Gotswini et Bertoldus de Solwetle. 
In cuius rei evidentiam firmiorem nostro sigillo munivimus presens scriptum. Datum Stralesund 
anno domini M° CGC0 decimo sexto, in die sancte Elizabeth vidue.

i) fittaas. Orig. 2) Fehlt. Orig. 8) serviciam. Orig. 4) quas. Orig. 5) infrascripta. Orig. 6) voluntare. 
Orig. 'O conciliarii. Orig.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. VH Schieb!. 13), mit einem Siegelbruchstücke am 

Pergamentstreifen.

Gedruckt Suhm, Historie af Danmark XI S. 924; Sartorius-Lappenberg, Urkundliche Geschichte der deutschen 
Hanse H S. 296 (Reg.); Fabricius IV 3 S. 39 Nr. CCCCXCVH (723); Diplomatarium Suecanum IU S. 285 

Nr. 2074; Hans. Urkundenbuch U S. 121 Nr. 294.

3031.

1316 November 23 Colberg.

Ritter Lessen von Strachmin verspricht dem Peter, Vikar an der St. Marienkirche zu Colberg, 
für zehn Zinshufen in Strachmin nebst den Hebungen aus Krug, Mühle und an Hühnern 25 Mark 

jährliche Rente zu zahlen.

Notum esse volumus omnibus et singulis presencia visuris, quod nos Thessanus miles 
dictus de Stragghemyn, deliberacione prehabita, de bona voluntate nostra ac heredum nostrorum, 
accedente consensu capituli ecclesie Colbergensis, cum1) domino Petro, eiusdem ecclesie vicario, 
super decem mansis ville Stragghemyn censualibus, quorum fundus et edificiorum structure 
iuxta viam Rusouwe locate ad aquilonem continuantur, necnon aliorum censualium, utpote 
taberne, molendini et pullorum, redditibus, quos ecclesia Colbergensis apud nos in Strachemyn 
cum omni iure et proprietate habere tenetur, concordavimus, promittentes, nos nostrosque 
successores pro hiis esse daturos eidem viginti quinque marcas slavicalis monete, quas in 
expensis nostris procurabimus Colberg infra octavam beati Martini singulis annis eidem ad 
tempora vite sue finaliter presentandas, submittentes nos et nostros successores excommunicationi 
domini prepositi ecclesie Colbergensis et eius gravaminis vinculo, quam ab eo sine iuris ordine 
denuntiatam, contradictione omni semota, sustinebimus humiliter, necnon obligantes villam 
nostram Strachemyn esse sub ecclesiastico interdicto, si prefatam pecuniam domino Petro extunc 
non solverimus memorato. Si autem, quod absit, in excommunicatione ultra octavam beati 
Martini levi animo morati fuerimus, per quin denam homines nostros in bonis nostris morantes 
ac1) res eorum in civitate Colberghe occupandi et2) detinendi secundum eiusdem civitatis
consuetudinem, iuri nostro renuntiando, eidem domino et suis damus liberam presentibus
facultatem, donec summam ex toto solverimus memoratam, condicione autem hac sumpta, ut, 
si terre communi bellum ex gwerra principum oriatur, et in ipsa villam nostram Strachemyn
contingat per violentiam totaliter devastari, ita quod nobis vel nostris successoribus censu,
decima magna vel minuta seu precaria nichil cedat, extunc non tenebimur dicto contractui in 
solvendo, sed, postquam dictam villam Strachemyn iterato ceperimus possidere, sibi mansorum 
secundum numerum possessorum sub pena predicta dictam pecuniam persolvemus. Ne igitur 
cuiquam inposterum super hiis dubium oriatur, presens scriptum cum sigillo capituli ecclesie 
Colbergensis et nostro fecimus communiri. Testes sunt Thessemarus de Bonyn, Petrus dictus 
de Kameke, Monachus dictus de Böne, Lubbertus dictus Glasenap, milites, lwich, Iohannes 
de Stiten, et alii quam plurimi fide digni. Datum et actum Colberghe anno domini millesimo 
CCC° sextodecimo, in die Clementis pape et martiris.

ï) ad. Wiatr. 2) Fehlt. Wiatr.

Nach Dregers Abschrift der Matrikel des Colberger Domkapitels (Loeper Mscr. 221) S.273 Nr. 119. Dreger, 
Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1289.

3032.

1316 November 30 Stettin.
Herzog Otto I. schenkt dem von dem Propste Johann Pohle gestifteten Altare St. Katharinä und 

St. Wenzels in der St. Marienkirche zu Stettin vier Hufen und den halben Krug zu Sommersdorf, 
überttägt den Altar dem Johann Lenzen und behält sich die weitere Verleihung vor.

In nomine domini amen. Otto dei gratia dux Slavorum et Cassubie, dominus Stetinensis1), 
omnibus in perpetuum. Civile est re vera et expedit, ut, quanto divina clementia nos ceteris 
plus pretulit, tanto eam amplius piis elemosinarum largitionibus veneremur. Quocirca notum 
esse volumus tam presentibus quam futuris, quod2) maturo3) discretorum fidelium nostrorum 
consilio4) prehabito ob reverentiam omnipotentis dei ob salutemque animarum, videlicet domini 
Barnim, patris nostri dilecti, necnon fratrum nostrorum carissimorum domini Bugeslai atque 
Barnim pie recordationis pro remedioque5) animarum nostre progenitorum nostrorumque uni
versaliter dono libertatis erogavimus et appropriavimus ad altare seu vicariam, quam honorabilis 
vir dominus Iohannes dictus Polonus, quartus prepositus ecclesie sancte Marie in Stettin6), in 
ipsa iam7) dicta ecclesia fundavit in honorem8) sancte Katherine9) virginis beatique Wenzlai 
martiris10) octo mansos in villa Samerstorpn) in territorio Stettinensi12) sitos cum dimidia 
taberna ibidem cum omni iure supremo et declivo omnique libertate et absque omni servitio 
communi vel privato currus, equorum, vectigalium universaliterque cum13) omni usufructu, 
qui14) nobis et nostris vel aliis nostro nomine heredibus ex dictis mansis et medietate taberne 
fiebat15) vel fieri poterit16), renunciantes nihilominus omni precarie vel annone commestionumque 
denariis, qui etepenninghe dicuntur17), ipsum altare seu vicariam Iohanni dicto Lencin18), 
nostro cappellano dilecto, precipue19) propter deum conferentes, ipsiusque collationem nobis 
nostrisque heredibus legittimis20) perpetue reservamus. Ut autem huiusmodi appropriatio seu 
proprietatis donatio cum prodictis omnibus nullam a posteris patiatur21) inpugnacionis calumpniam» 
sed potius perpetuis temporibus stabilis et inconvulsa permaneat22), presens scriptum eroga
vimus23) nostri sigilli munimine ex nostra24) certa scientia25) convinctum7) in testimonium 
evidens promissorum. Testes huius sunt venerabilis dominus Hinricus, episcopus Caminensis, 
et alii in littera priori nominati. Datum Stettin anno domini M° CCCXVI, ipsa die Andree 
apostoli.